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Nr. înregistrare :      INT 2028       /    31.05.2023  
 

Proces verbal 
Încheiat azi, 31.05.2023 cu ocazia desfășurării ședinței ordinare a Consiliului Local al 

orașului Avrig 
 

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în conformitate cu art. 138 alin. (13) din Ordonanţa 

de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Ședința ordinară a fost convocată în baza Dispoziției nr. Nr. 262 din 25.05.2023, 

începând cu ora 14:00 și se desfășoară în sala de ședințe a Primăriei orașului Avrig. La ședință 

sunt prezenți un nr. de 15 consilieri locali. Lipsește dl Paraschiv, dna Grigoraș. La ședință 

participă dna Simona Gabriela IANOȘ, Compartimentul de Administrație Publică Locală și 

Monitorizare Proceduri Administrative și dl secretar general. 

Dl Secretar general constată că ședința este statutară prin prezența a 15 consilieri din 17 

în funcție. 

Dl Secretar: Fac precizarea că pe ordinea de zi avem un număr de 12 proiecte de 

hotărâre. Supun la vot procesul-verbal de la ședința ordinară din data de 27 aprilie precum și 

procesul-verbal din data de 04.05.2023 și din data de 18.05.2023 Se votează în unanimitate. La 

procesul-verbal din ședința din 27 aprilie este o abținere a domnului Stoica, deoarece acesta a 

lipsit. 

Dl Primar: Supun la vot ordinea de zi cu 12  proiecte. Se votează în unanimitate voturi 

pentru. Rugăminte, vreau să completăm la diverse cu acest deviz pe care îl aveți fiecare precum 

și aceste oferte cu panouri fotovoltaice, precum și alte discuții și informări. 

Dl Secretar: Ședința de azi va fi condusă de către dl Teodor Lăzăroaie, dl președinte, vă 

rog... 

Dl Primar discută cu cei prezenți cu privire la oferta transmisă cu privire la panourile 

fotovoltaice. A revenit firma franceză cu oferta pentru acestea. Oferta este de 1000 de euro pe 

an/ha. Dl Primar menționează că reprezentanții firmei vor fi prezenți marți în primărie. 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro   
    Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 

 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 
 

 
Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Ghe. Lazăr, nr. 10, 555200, jud. Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Persoană de contact: Simona-Gabriela Ianos  
Tel: 0752816777 
E-mail: simona.ianos@primăria-avrig.ro 
www.primaria-avrig.ro 

⁓ Pag. 2 of 12 ⁓ 

1. Proiect de hotărâre privind decontarea navetei cadrelor didactice din unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat  de pe raza administrativ–teritorială a orașului Avrig, 

jud. Sibiu, aferentă lunilor Martie și Aprilie 2023; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

14  1 (Farcaș) 

 
2. Proiect de hotărâre privind mandatarea primarului Orașului Avrig ca reprezentant al 

Orașului Avrig  în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECO” 

Sibiu să voteze cu privire la tarifele activității de colectare și transport a deșeurilor 

municipale în Zona 2 Avrig -județul Sibiu solicitat de S.C. SOMA S.R.L; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 

 Dl Primar: La nivel de județ este o solicitare de majorare din partea Soma, sunt mai 

multe componente, ne-am uitat peste ele, majorarea este de bun simț la rezidual, dar la reciclabil 

nu am reușit să înțeleg. Atunci am dorit să aprobăm pentru rezidual, respectiv împotriva pentru 
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reciclabil. Majorarea pe care au cerut-o este de aproape 400 de lei pe tonă și-au motivat de faptul 

că nu colectează suficient și merg mașinile goale la Sibiu.  

 Dl Cabuz: Contractul nostru nu prevede un anumit număr de ridicări, nu înțeleg 

problema lor cu creșterea aceasta prea mare a tarifului pentru că este scris în contract.  

 Dl Primar: Din discuțiile purtate cu ADI ECO, ridicarea care a fost prevăzută la 4 

saptamani, 14 ridicari, la fiecare ridicare să zicem că este prevăzută o anumită cantitate. Nu e 

cazul doar la noi. Noi am primit anul trecut din reciclabil 275.000 de lei. Am asigurat costurile 

pe o lună de zile la salubritate. Însa ei consideră că trebuiau să ridice mai mult. Nu pot combina 

cantitățile. Trebuie să ridice de pe fiecare UAT separat. Noi oricum avem cel mai mult, reciclăm 

cel mai corect dintre UAT-urile din zona 2. Și după cât ai colectat de reciclabil se face vânzarea. 

Și-au retras solicitarea pentru stația de transfer. Lipsa cantităților este cea mai importantă. Așa s-

a întâmplat și cu Bratner. Și ei au părăsit stația de sortare.  

 Dl Stoica: Am studiat caietul da sarcini în schimbul unui tarif. Acum au venit cu 

solicitare din nou. Și din nou. Puteți să-l retrageți și pe ordinea de zi. Eu o să mă abțin. 

 Dl Primar: Nu pot să îl retrag și o să vă spun și de ce. Este o interpretare. Este un ordin 

de anul trecut. Unde se dă HCL că este împotriva sau pentru, unde nu se dă hotărâre se ia în 

considerare că e vot pentru.  

 Dl Secretar: Azi a fost paritate. Nu s-a întâmplat până acum.  

 Dl Santinel: De ce nu se cântărește la fiecare cetățean? 

 Dl Primar: Nu se poate, pentru că la noi dacă cetățeanul știe că are posibilitatea să 

plătească mai puțin, vor profita.  

 Dl Gavrilă: Am înțeles că suntem fruntași la colectat. 

 Dl Primar: Da, dar vorbind despre zona 2, noi am ajuns la un procent de 10-12%. 

 Dl Secretar: Dl Primar să vină cu un amendament. 

 Dl Primar propune să modificăm împotriva și la primul. 

Se supune la vot amendamentul 15 voturi pentru. 

 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 
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Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea prețului de referință al masei lemnoase pe picior, 

necesar în vederea stabilirii prețului APV, din fondul forestier  proprietatea publică a 

orașului Avrig, administrat de Ocolul Silvic Izvorul Florii R.A.; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 

 Dl Primar explică PH de hotărâre.  

 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 

4. Proiect de hotărâre privind delegarea, către Unitatea Administrativ Teritorială - Județul 

Sibiu, a dreptului de depunere a aplicației de finanțare aferentă proiectului „Microbuze 

școlare electrice în județul Sibiu” gestionat de Ministerul Educației, în cadrul apelului de 

proiecte PNRR/2023/C15/EDUCATIE/I.10 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro   
    Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 

 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 
 

 
Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Ghe. Lazăr, nr. 10, 555200, jud. Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Persoană de contact: Simona-Gabriela Ianos  
Tel: 0752816777 
E-mail: simona.ianos@primăria-avrig.ro 
www.primaria-avrig.ro 

⁓ Pag. 5 of 12 ⁓ 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 

 Dl Primar: După ce ne-a degrevat pe noi. Acest lucru ne va da nouă ca și consiliul local 

de lucru. Orice clarificare, toate vor trebui modificate prin HCL. Ne angajăm ca toate cheltuielile 

de alimentare și întreținere să le suportăm. 

 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 

5. Proiect de hotărâre privind acordul de principiu în vederea  efectuării unui  schimb de 

teren între Orașul Avrig și doamna Daniela DANCIU; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 

 Dl Primar: Este vorba despre terenul din Mârșa. Am discutat ședința trecută.  

 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL SIBIU 

 PRIMARIA ORAȘULUI AVRIG 
Avrig, Str. Ghe. Lazăr, Nr. 10, Tel: +0269/523.101, Fax: +0269/524.401, cod poștal 555200 

Web:  www.primaria-avrig.ro;                E-mail: office@primaria-avrig.ro   
    Operator prelucrare date cu caracter personal, înregistrat sub nr. 9357/22.04.2019 la ANSPDCP, 

 în conformitate cu Regulamentul UE 679/2016. 
 

 
Primăria orașului Avrig 
Avrig, strada Ghe. Lazăr, nr. 10, 555200, jud. Sibiu 
Tel: 0269/523101 
Fax: 0269/524401 
E-mail: office@primaria-avrig.ro 
Web: www.primaria-avrig.ro 
Avrig City App 

 

 

Primăria orașului Avrig 
Persoană de contact: Simona-Gabriela Ianos  
Tel: 0752816777 
E-mail: simona.ianos@primăria-avrig.ro 
www.primaria-avrig.ro 

⁓ Pag. 6 of 12 ⁓ 

6. Proiect de hotărâre privind scoaterea din funcțiune, casarea  și desființarea prin 

demolarea unor construcții degradate proprietate privată a orașului Avrig; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 

Este vorba despre două remize, una de la Glâmboaca, unde deja se contruiește un parc de joacă 

pentru copii. Iar cea de-a doua este vorba despre remiza de la Săcădate. Ambele sunt distruse. 

 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

7. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a unui teren, situat în 

intravilanul orașului Avrig, proprietate a orașului Avrig, în vederea amplasării unui 

panou publicitar informativ; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 

Este același lucru, este vorba despre Valea Avrigului. 

 Dl Președinte: Supun la vot proiectul 
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VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii valabilității contractelor de închiriere 

având ca obiect terenuri proprietatea orașului Avrig, ocupate de locuințe, garaje, magazii 

și anexe gospodărești; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 

 Dl Primar: Dacă este vorba despre explicare, vă rog dl secretar...  

 Dl Secretar: Este vorba despre primele contracte încheiate pentru intrare în legalitate, au 

ajuns la termen și trebuie prelungite.  

 Dl Spiridon: Dacă au datorii ce se întâmplă? 

 Dl Primar: Aici avem o problemă, nu putem face nimic. Trebuie să le demolăm 

construcțiile, ele sunt edificate, vom apărea și în presă, pentru că nu îi ajutăm ... 

 Dl Secretar: Dar nu mai putem lua nici chiria. Am avut un caz, a fost și somat... Nu îi 

luăm nici chirie, nu poate să își schimbe buletinul. Dacă nu luăm măsuri, vom crea precedent. 

 Dl Primar: Soluția pe lege pentru ocuparea ilegală a domeniului public este demolarea.  

 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   
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9. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării unei locuințe construite din fonduri 

ANL și aflată în administrarea Consiliului Local al orașului Avrig; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 

Este o locuință pe care am repartizat-o luna trecută. A fost refuzată. Este următorul de pe listă. 

 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

10. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractelor de închiriere a locuințelor pentru 

tineri construite din fonduri ANL și aflate în administrarea Consiliului Local al orașului 

Avrig 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 

 Dl Farcas: Este același lucru și pentru ANL? 
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 Dl Primar: Până acum prelungeam pe un an și aveau datorii mici. Acum trebuie să facem 

pe 5 ani și sumele vor fi mai mari. Așa veneau să-și plătească pentru că aveau nevoie de act 

adițional. 

 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

11. Proiect de hotărâre privind acordarea dreptului de uz și servitute, în favoarea S.C. 

DELGAZ GRID S.A. asupra unor porțiuni din străzile Godeanu și Parâng, aparținând 

domeniului public al orașului Avrig. 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 

 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

15   

12. Proiect de hotărâre privind aderarea Orașului Avrig la Rețeaua „Construim Europa 

împreună cu autoritățile locale” și desemnarea reprezentantului Consiliului Local al 

orașului Avrig în cadrul acesteia; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  
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Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 

 Dl Primar: Am propus să îl nominalizez pe domnul Căbuz pentru că este foarte atent la 

proiect, este atent la detalii și pune întrebări pertinente.  

 Dl Căbuz: Vă voi ține la curent cu tot ce se întâmplă. 

 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 

VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

14  1 

 

 II. DIVERSE 

1. Scrisoare de intenție nr. 122/22.05.2023 transmisă de Consiliul Sătesc Răuțel, înregistrată 

la Primăria orașului Avrig sub nr. 27113/23.05.2023; 

 Dl Primar explică intenția din satul Răuțel din Republica Moldova. 

2. Adresa nr. 11280/18.05.2023 transmisă de Consiliul Județean Sibiu, înregistrată la 

Primăria orașului Avrig sub nr. 27281/24.05.2023; 

 Dl Primar: La consiliul județean se strâng tot felul de idei, în zona aceasta s-ar dori să se 

construiască primul complex cu construcții rotative după lumina soarelui. 

Dl Președinte: Având în vedere că toate subiectele au fost epuizate, declar închisă ședința 

ordinară a Consiliului Local Avrig din data de 31.05.2023. 

Dl Primar: Mai avem la diverse și devizul pentru statuia lui Gheorghe Lazăr. Ideea este 

că ne costă foarte mult. Devizul este aproximativ 25 de mii de euro. Este foarte scumpă 

recondiționarea. Am fost directionati către Muzeul Brukenthal, ei se ocupă cu asta. I-am chemat 

sa ne facă și simulare pentru amplasare. Am ajuns la concluzia ca cel mai bine este pe strada 

Sașilor. Inițial ne-am gandit sa îl punem în piața Vasile Stoica. Dar ne creeaza prea multe 
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proceduri de urmat. Astfel ca singura varianta ramane str. Sașilor, parcul de la castani.dar 

obligatoriu cu fata catre scoala gimnaziala. Oricum de acolo se coboară strada.  

Am încercat să negociem cu ei dar nu se poate mai puțin. Am cerut acceptul de la 

Primăria Sibiu și ne-au acceptat.  

Dl Viceprimar: Noi o vrem până în septembrie și ei se tem de acest termen.Este foarte 

mult de lucru. 

Dl Primar: Este o suma destul de mare. O găsim dar trebuie sa facem eforturi și am mărit 

fondul de rezerva la 400 de mii de lei. Se impune o rectificare bugetară din fondul de rezerva. 

Dl Jugarean: Dacă este nevoie de spațiu noi punem la dispoziție spațiul de la sticla. 

Dl Stoica: Mai avem la diverse... 

Dl Primar: Cu rețeaua electrică de pe Valea Avrigului o sa rezolvăm problema.  Am avut 

negocieri... am ajuns ajuns pană la urma la suma de 340.000. Noi avem doar trei transformatoare. 

Restul sunt la ENEV. Suntem de acord. 

Condiții: Deblocarea urgență a atr-ului de pe Valea 

Sa le sugerăm pe cheltuiala lor să scoată PT1 (de la dl Stoica) Să-l ia din proprietatea 

omului si sa il faca ei... 

Dl Stoica: În contract trebuie sa facem asta. Nu în PV  

Dl Jugarean: Atata munca am depus la discuția cu Enev-ul suntem la 3 ani și ceva de 

când purtăm discuții cu cei de la electrica. Faptul ca sunt blocate atr-urile este tot din vina lor. Pt 

ca am avut un contract de folosinta. 

Dl Primar: Ei invocă un ordin acum prin care ei susțin că trebuie să-l ia gratis. 

Dl Primar: Dacă le vom cere să scoată și acel transformator din proprietate, vor avea un 

motiv în plus să negocieze, să taie din sumele datorate Enev-ului. 

Dl Primar: Suntem proprietari, dar să vedeți când vor veni cei de la autostradă să ne 

oblige să îngropăm cablurile.  

Sunteți de acord să vindem cu suma asta? Va veni curtea de conturi să ne întrebe de ce 

am vândut-o cu suma aceasta dacă era valoarea de 591.000. 

Toți consilierii sunt de acord. 
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Vreau să discutăm și despre Anghel Saligny. Trebuie să fie preponderente lucrările de 

drum. Noi am realizat 2,2 km pe strada Unirii. Ei nu finanțează trotuare, nici spații verzi, nici 

nimic, doar carosabil. Am trimis tot felul de anexe și devize. Vom putea lua doar 7 milioane și 

ceva din 16. Am comandat un studiu de trafic, o contraexpertiza și vrem să demonstrăm că se 

încadrează in cât de drum județean, ca să ne dea costul pentru drum județean, ajungem la 7 

milioane și ceva, ne dau celelalte, dar la valori mai mici. Vom ajunge la o suma de 1 mil, 2 la 

strada Unirii pentru 2 ani. 

Apoi vorbim despre pista de biciclete. Este 200.000 de euro pe km. Și acolo tot pana în 

414 să încărcăm dali și hcl de aprobare a dali. Noi avem contract pe 7,8 mil și ultimul deviz e 

total general 9533 milioane fără TVA. Din start avem 3 mil și ceva cheltuieli neeligibile pe 

Valea Avrigului, dar acestea provin din mutările de drum pe care trebuie să le facem. Și pe 2 km 

trebuie să facem casete la dj să luăm asfaltul de unde e acum să-l mutăm încolo. Dacă nu facem 

ca ei , ne taie banii ... 

Vom avea probabil 13 milioane de lei cu totul, intră totul studiile de teren... etc. Va trebui 

să venim și cu el. Vom cofinanța în fiecare câte 2 milioane... 

Dl Klingeis: Va fi disponibilă și pentru pietoni? 

Dl Primar: Da, de ce...o pot folosi și ei ... 

Ședința se încheie la ora 15:40. 

 
 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
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